
9فرهنگ و هنر

گروه فرهنــگ و هنر - »طعم گس 
زندگی« مجموعه ای از داســتان های کوتاه 
منایی که با نگاهی جدید در ادبیات داستانی 

نوشته شده است.
حمیدرضا منایی با انتشــار رمان سه 
جلدی »برج ســکوت« نوید تولد یک نگاه 
و نویســنده تمام عیار را به ادبیات داستانی 
ایران داد. نویســنده ای به شدت جزئی نگر؛ 
البته به درون انســان و زیســت او و چیره 
دســت در توصیف و پیونــد زدن درون و 
روان او بــا ظاهری کــه با این درون نمود و 
بروز پیدا می کند.منایی در نویسندگی به آنچه 
بن مایه های فکری و روانی انســان امروزی 
را شــکل می دهند توجه می کند و بر همین 
اساس اســت که چهارچوب های زیستی 
انســان و آنچه بــرای او در درون زندگی 
رخ می دهــد را محل اعتنــا و توجه خود 
نشان می دهد.مجموعه داستان »طعم گس 
زندگی« که مجموعه ای از داستان های کوتاه 
منایی است با همین نگاه نوشته شده است و 
برای مخاطبان او در ذات خود مسیری که او 
را مبدل به نویسنده ای شش دانگ کرده است 
به نمایش می کشد.این داستان ها در خلال 
سال های ۱۳۸۶ و ۱۳۸۷ نوشته شده است و 
نمایشی از طرز فکر و اندیشه او در سال های 

پیش از تألیف »برج سکوت« است.
منایی نویســنده ای بــا دغدغه های 
اجتماعی اســت. ســانتی مانتالیزم ادبیات 
شــهری در او راهی باز نکرده است. زبانش 
نرم و توام با تلخی است. روان و ساده زاویه 

دید و شکل طرح موضوعش را پیدا می کند 
و در همه داســتان هایش بیش از موقعیت 
داســتانی و چفت و بست کردن حوادث به 
نمایش و شرح مکتوب انسان در چهارچوب 
زیستی معاصرش متمایل است. او از خلال 
توصیف نمونه هایی از زیست انسان در بستر 
جامعه پیرامونی او ســعی دارد تا نمایه ای از 
آنچه انسان در خلال این زیست و زندگی، 
خــود را به آن مبتلا کرده اســت به نمایش 
بگذارد؛ چیزی که در نخســتین داستان این 
مجموعه از آن با عنوان از درون گندیده شدن 

بدون هیچ نشانه ای یاد شده است.
آنچه در داستان های کوتاه منایی رخ 
داده اســت و در نمونه ای اعلاتر و پیش از 
این در »برج ســکوت«، حــس و ادبیاتی 
اســت برخواسته از نوعی نگاه که ادبیات و 
نویسندگی را صرفا ارضاکننده خواست و 
درون نویســنده نمی داند و از کنار آن سعی 
دارد درون مخاطبش را تســخیر و آن را به 
شکلی اساسی به چرخش و بازسازی وادارد. 
ادبیاتی که یقین دارد رسالتی بیش از پرکردن 
اوقات فراغت برای خود باید متصور باشد و 
مخاطبش را به دنبال خود به سمت و سویی 
می کشاند که زیستی پربارتر و هدفمند در آن 

برای خود متصور خواهند بود. 

گــروه فرهنگ و هنــر - رمان 
»ســایبانی بــرای زمین« نوشــته حمید 
نوایی لواسانی از سوی انتشارات کانون 
پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان 

منتشر شد.
»سایبانی برای زمین« عنوان رمانی 
کاملا محیط زیســتی است که با حال و 
هوای تهران بزرگ ارتباط دارد، روزهای 
پــر از دود و آلودگی که ســاکنان تهران 
چند سالی اســت با آن دست وپنجه نرم 
می کننــد و آلودگی  کــه بعد از تخریب 
باغ ها و کمربند سبز تهران و حومه، چند 

برابر شد.
حمید نوایی لواســانی تــا به حال 
آثار زیــادی در حوزه کودک و نوجوان 
نوشته، در »سایبانی برای زمین« واقعیتی 
دردنــاک درباره تخریب باغ های پربار و 
با ارزش کمربند ســبز تهران را در قالب 
رمانی ماجراجویانه بــرای مخاطبانش 
بــه تصویــر می کشــد و از نوجوانــی 
می گوید که به دلیل مشــکل فراموشــی 
ناگهانــی پدربزرگــش، درگیر مســاله 
تخریــب باغ قدیمی و خانوادگی شــان 
 می شــود و در این راه ماجراهایی برایش 

پیش می آید.
در بخشی از این کتاب می خوانیم: 
»آن موقع هــا وقتی بابا یوســف از آدم 
زمین خوار برایم حرف می زد، بدجوری 
تخیــل کودکانــه ام بــه کار می افتــاد. 
زمین خــوار را موجــودی غول پیکر و 

زشــتی می دیدم که زمین های سرسبز و 
پردرخت مردم را برمــی دارد، تکه تکه 
می کند و به دهان آب افتاده و گشــادش 

فرو می برد. 
بعــد با دندان هــای زرد و کثیفش 
آن هــا را مثــل بیســکویت، خــارت 
خارت می جود و آخر ســر هم از روی 
 شکم ســیری آروغ پـُـر گــرد و خاکی 

می زند...«
انتشــارات کانون پرورش فکری 
کــودکان و نوجوانان، کتاب »ســایبانی 
بــرای زمین« از مجموعه »رمان نوجوان 
امــروز« را در ۲۱۶ صفحه با شــمارگان 
۲هــزار و ۵۰۰ نســخه و قیمت ۳۰هزار 

تومان منتشر کرده است.
این رمان که اواخر سال ۹۸ در آیینی 
رونمایی شد، هم اکنون در فروشگاه های 
کانون و مجموعه شهر کتاب در دسترس 

علاقه مندان قرار دارد.
یــادآوری می شــود پیش تــر نیز 
کتاب هــای »زنگ دوچرخــه«، »منطقه 
صفر فضایی«، »پیشــگو« و »خیالباف« 
از نوایی لواســانی در انتشــارات کانون 
پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان 

منتشر شده بود.
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گروه فرهنگ و هنر - همواره تصور بر این 
بوده که علم و هنر به دو قسمت متفاوت نیمکره 
چپ و راســت مغز مربوط است، اما تاریخ ثابت 

کرده بسیاری از راست مغزها علامه  دهر اند.
همــه  بــزرگِ  داوینچــی  لئونــاردو 
دانشمندان هنرمندان زمانی نوشت: برای ارتقای 
یــک ذهن کامل، علم هنر و هنر علم را بیاموزید. 
نحوه نگریســتن را فراگیرید.توصیه وی مبنی بر 
اینکه »دریابید که هــر چیزی به چیز دیگر ربط 
دارد«، امــروزه نیز به کار مــی آید، به طوری که 
بسیاری از دانشــکده های پزشکی، دانشجویان 
رشــته پزشکی را ملزم به فراگیری هنر و شرکت 
در کلاس های تاریــخ هنر می کنند و همچنین 
هنرمنــدان معاصــر به تاثیرات نجوم، زیســت 

شناسی و زمین شناسی پی می برند.
ماریا زیبلا مریان

)۱۶۴۷-۱۷۱۷( 
مریان که طبیعت گرا و گیاه شناس سده ۱۷ 
بود، یکی از اولین دانشمندان اروپایی محسوب 

می شد که مستقیما حشرات را زیر نظر داشت.
زمانی کــه وی تحقیقاتــش را آغاز کرد، 
حشــرات به چشم موجودات شیطانی نگریسته 
مــی شــدند و تصور بر ایــن بود کــه به طور 

خودجوش از گِل به وجود می آیند.
تاثیرگذارترین مطالعات وی، دگردیســی 
لارو به پروانه را نشــان مــی داد، پدیده ای که تا 
قبل از تحقیقات وی، مســتند نبود.وی کتابی دو 

جلدی از لاروها را به رشته تحریر درآورد که هر 
یــک با ۵۰ صفحه حکاکــی همراه بود و امروزه 
به عنوان یکی از منابع پیشــرو در رشــته حشره 
شناسی محسوب می شود.مریان قبل از مطالعات 
علمی، نخست به عنوان یک هنرمند گیاه شناس 
تحسین شــد و در سال ۱۶۷۵ یک مجموعه سه 

جلدی را منتشر کرد.  
ساموئل مورس 

)۱۷۹۱-۱۸۷۲(
ســاموئل مورس زمانی که در دانشگاه ییل 
فلســفه و ریاضی می آموخت، رویای هنر را در 
ســر می پروراند. پس از فروکش کردن آن رویا، 
وی به دنبال علاقه اش در زمینه الکترومغناطیس 
و ارتباطات از راه دور برای آینده رفت، به طوری 

که تغییر مسیر مطالعاتی اش، موهبتی الهی بود.
وی به خلق تلگراف و کد مورس رو آورد و 
جهان را در روز ۲۴ می ۱۸۴۴ خیره کرد، هنگامی 
که کد مورس را با این مضمون »خدا چه ساخته؟ 

« از واشنگتن به بالتیمور مخابره کرد.
هرچند حرفه مورس در هنر تحت الشعاع 
دستاوردهای حیرت انگیزش در زمینه ارتباطات 
قرار گرفت، اما وی زیر دست واشنگتون آلستون 
نقاش آمریکایی هنر آموخت و ســپس با بنیامین 
وست در آکادمی هنرهای سلطنتی لندن همکاری 
کرد. نقاشی های نئوکلاســیک از اسطوره ها و 
صحنه های تاریخی، نشان از شور و اشتیاق وی 
داشت و معروفترین اثر وی، »گالری لوور« بود.

وی به هنگام بازگشــت به ایالات متحده، 
با عدم اســتقبال مردم آمریکا از سبکش روبه رو 
شــد و دلیل آن را فرهنگ غالب ذوق و ســلیقه 

بد دانست.
رالف یوجین میتیارد

)۱۹۲۵-۱۹۷۲( 
رالف یوجین میتیارد هر دو زمینه حرفه اش 
به عنوان عکاس و عینک ســاز را گسترش داد. 
وی که در ایلینوی متولد شد، قبل از روی آوردن 
به کار عینک ســازی در سال ۱۹۴۹، به خدمت 
ارتش درآمد. میتیارد در سال ۱۹۵۰ شروع به کار 
عکاسی کرد و این پیشه را تا زمان مرگش در سال 
۱۹۷۲ ادامــه داد.عکس های وی در زمان خود، 
امــری غریب می نمود. وی در زمان حیات خود 

به شــهرت اندکی دســت یافت، اگرچه آثارش 
در کنار آثار هنرمندانی چون انَســل آدامز، آرون 
ســیس کیند و هری کلاهان از عکاسان معروف 

قرار گرفت.
آنا آتکینز 

)۱۷۹۹-۱۸۷۱(
این گیاه شــناس انگلیسی مجذوب انواع 
جلبــک هایی بــود که در آب راه هــای بریتانیا 
یافت می شد.وی در سال ۱۸۴۳، نیمه اول کتاب 
مرجع علمی اش تحت عنوان »جلبگ انگلیسی: 
برداشت های ســیانوتایپ« را با استفاده از مواد 
حســاس به نور برای گرفتن نمونه هایش منتشر 
کــرد و از آن راه، عکاســی را به عنوان یک ابزار 
علمی شناســاند.آتکینز به عنــوان اولین فردی 

درنظر گرفته می شــود که کتابی مصور به عکس 
را منتشــر کرد و برخی نیز وی را اولین زنی می 
دانند که برای شروع، عکس می گرفت. بعلاوه، 
وی در مورد فرآیند عکاســی به طور مستقیم از 
»هنــری فاکس تالبوت« خبرنگار منتشــر کننده 

آثارش فرامی گرفت.
لئوناردو داوینچی 

)۱۴۵۲-۱۵۱۹(
لئونــاردو داوینچی که مــرد واقعی دوره 
رنســانس بود، مجذوب نجوم، گیاه شناســی، 
آناتومی و زمین شناســی بود، ضمن اینکه دستی 
در رشــته های دیگر نیز داشــت.امروزه وی به 
خاطر دســتاوردهای هنری اش شهرت فراوانی 
دارد، اما ســهم مشارکتی اش در علم، انقلابی و 

گسترده بود.وی تصریح کرد که زمین مرکز مدار 
و اجزای شکافته شــده خورشید برای آموختن 
عملکردهای داخلی اندام ها و ساختار استخوان 
بدن انســان نیســت.دفترچه های وی مملو از 
ابداعاتی چون چترنجات، بالگرد و حتی ماشین 
حساب بود که در زمان حیاتش، قابل فهم و درک 
نبود.داوینچی معتقد بود که هنر، علم و طبیعت با 
هم در ارتباطند و نمی توان قدر آنها را دانســت، 
مگر در قالب ترکیب کردنشان و به نظر می رسد 
هــم دوره ای های وی و پیروانش در دوره های 
بعــد با نظرش موافق بودند.دو تابلوی مونالیزا و 
شام آخر اثر داوینچی همچنان با استقبال غیرقابل 
باوری روبه رو می شــود و طرح وی در اثر مرد 
ویترووین شاید بهترین اثر گویا از باورش باشد 
مبنی بر اینکه مطالعات علمی می تواند نمایانگر 

تناسب و توازن در گیتی باشد.
سانتیاگو رامون ئی کاخال 

)۱۸۵۲-۱۹۳۴(
کاخال که متولد اسپانیا بود، پدر علم عصب 
شناسی مدرن شناخته شده است و در سال ۱۹۰۶ 
جایزه نوبل را برای مطالعاتش در زمینه سیســتم 
عصبــی از آن خود کرد. وی اولین فردی بود که 
مطرح کرد مغز از ســاختارهای سلولی منفردی 
تشــکیل شده اســت و نقش وی در درک اینکه 
مغز به واقع چطــور کار می کند، همچنان مورد 
مطالعه قرار می گیرد.قبل از آنکه پدرش، کاخال 
را به فراگیری علم پزشکی تشویق کند، او به هنر 

علاقمند بود، اما شــور و اشتیاق اولیه اش به هنر 
هرگز از بین نرفت.وی در طول حرفه پزشــکی، 
هزاران طرح از مغز براساس مشاهداتش در زیر 
میکروسکوپ ترسیم کرد و امروزه این طرح ها به 
عنوان منابع ارزشمند در مطالعات عصب شناسی 

محسوب می شوند.
جان جیمز اودوبان 

)۱۷۸۵-۱۸۵۱(
پرنده شناسان در سراسر جهان امروزه نیز 
وی را مــورد تکریم قــرار می دهند. جان جیمز 
اودوبان در هائیتی متولد و در فرانسه بزرگ شد. 
وی در سن ۱۸ ســالگی به پنسیلوانیا نقل مکان 
کرد.عشــق وی به پرندگان به ســرگرمی علمی 
و پرشــور تعبیر می شــد، همانطور که عادات 
مهاجرتی شــان را مطالعه می کرد و پرندگان را 
به طور واقع گرایانه در زیستگاه های شان نشان 
می داد.اودوبان برای نیم قرن، هنرمند برجســته 
حیات وحش محسوب می شد. انجمن اودوبان 
به نام وی نامگذاری شده است و از رسالت وی 
الهام می گیرد.تصاویر وی از پرندگان صرفا جنبه 
علمی نداشت. وی مخلوقاتش را با لطافت، رنگ 
و اغلب با گیاهان زیستگاهشان ترسیم می کرد.

مجموعــه پرینــت هــای وی بــا عنوان 
»پرندگان آمریکا«، استانداردی برای هنر حیات 
وحش باقی مانده است. نسخه اولیه از این کتاب 
بزرگ در ســال ۲۰۱۰ به مبلغ ۱۱ میلیون و ۵۰۰ 

هزار دلار در حراجی ساتبیز فروخته شد.

هنرمندان عالم و عالمان 
هنرمند

گروه فرهنگ و هنر - ایتالیا که مانند 
بسیاری کشــورها درگیر شیوع ویروس 
کروناست، این روزها نه فقط شاهد انواع 
سخت گیری ها برای جلوگیری از افزایش 
شمار مبتلایان بلکه خلاقیت های هنری و 
ادبی؛ چون ظهور ژانری جدید بیشــتر در 
ادبیات داستانی است که از کرونا می گوید.
روزنامــه نیویــورک تایمــز در 
یادداشتی با اشــاره به تاثیر بحران شیوع 
کرونا بر ادبیات کشــور ایتالیا نوشــت: 
 )Roberto Burioni( روبرتو بوریونی
پزشک و نویسنده مشهور ایتالیایی در ماه 
مارس )اسفند ۹۸( کتابی با عنوان ویروس، 

چالش بزرگ منتشر کرد که به بررسی نقش 
همه گیری ها در شکل دادن و گاه اصلاح 

تمدن ها می پردازد.
وی در مصاحبه ای اعلام کرد وقتی 
خبر شــیوع کرونا را در چین شنید، کتاب 
در حال چاپ بود و باید در پاییز منتشــر 
می شــد. وی با شنیدن این خبر دو فصل 
درباره کروناویروس به کتابش اضافه کرد 
و از ناشر خواســت آن را در اسرع وقت 
منتشــر کند؛ زیرا همین حالا به این کتاب 

نیاز بود نه در ماه اکتبر )مهر/آبان(.
در همیــن اثنــا، جولیــو ترمونتی 
وزیر ســابق اقتصاد ایتالیا کتابی را که در 

مورد جهانی شــدن و نقاط ضعف آن در 
ســایه همه گیری ها نوشته بود، با توجه به 
وقایع اخیر به روز رســانی کرد. گارزانتی 
از ناشران برجســته ایتالیا نیز اوایل هفته 
گذشته مجموعه ای از ۲۶ داستان کوتاه و 
مقاله با تم قرنطینه از نویســندگانی چون 
جومپا لاهیری، رمان نویس آمریکایی که 
گاهی به ایتالیایی نیز می نویســد و الیزابتا 
نیونه از نویسندگان پرفروش ژانر ادبیات 

کودک منتشر کرد.
ســرعت بالای انتشار برخی از این 

کتاب ها موجب انتقاداتی شــده مبنی بر 
اینکه هنوز برای بــه راه انداختن ادبیات 
کروناویــروس زود اســت یــا این که 
نویســندگان از این تراژدی سوءاستفاده 
می کنند. اما آنطور که بوریونی می گوید، 
هم اینک به کتاب هایی با موضوع اپیدمی 
نیاز اســت.این کتاب ها ابــزار فرهنگی 
موردنیاز را در اختیار افراد قرار می دهند تا 
آنچه را در حال برانداختن وجود آنهاست 

درک کنند.
نیونه که با انتشــارات گارزانتی در 

جمع آوری مجموعه داستان های قرنطینه 
همکاری کرده است، می گوید: داستان ها 
بــرای خوانندگان و کســانی که آن ها را 
می نویســند، قدرت شفابخشی دارند. از 
دیگر نویسندگان ایتالیایی که به نوشتن از 
حال و هوای دوره همه گیری کرونا روی 
آورده، نویســنده جوان پائولو جوردانو  
است. این نویســنده ۳۷ ساله کتابی را با 
عنوان بیماری مســری چطور کار می کند 
در ایتالیا منتشــر کرده که افکار و ترس و 
نگرانی وی را در مورد شیوع کروناویروس 

روایت می کنــد. پیرنــگ اصلی کتاب 
جوردانو از نوعی دیگر اســت و بیشتر از 
نیاز به ثبت زمان حال نشــئت می گیرد تا 
توضیح آن.  این نویسنده نیز چون دیگران 
از کروناویروس و تغییراتی که می تواند در 

جوامع ما ایجاد کند، می ترسد. 
وی حتــی بیشــتر از عکــس این 
موضــوع وحشــت دارد، ایــن که همه 
آن چه داریــم از این اوضاع یاد می گیریم 
به دست فراموشی سپرده شود. جوردانو 
در مصاحبــه ای گفت: بعضی فکرها باید 

همیــن حالا و از دل وضعیت اضطراری، 
روی کاغذ آورده شوند. در غیر اینصورت 
در میل به برگشــتن بــه وضعیت عادی 
در کوتاهتریــن زمان ممکن گم خواهند 
شد.همانطور که زیگموند فروید پس از 
بیدار شــدن رویاهای خود را قبل از این 
که فراموش شــوند، یادداشــت می کرد، 
جوردانو نیز می خواســت تجربه خود را 
از این همه گیری در لحظه ثبت کند. وی 
می نویسد: وقتی این وضعیت اضطراری 
بگذرد، آگاهی و هوشــیاری موقتی نیز 
ناپدید خواهد شــد. نمی خواهم چیزی 
را کــه این همه گیری درباره ما آشــکار 

کرده است از دست بدهم. برخی ناظرین 
پیش بینی می کنند دیگر کشــورها نیز راه 
ایتالیــا را در پیش خواهند گرفت. آندریا 
مینــوز )Andrea Minuz( منتقد فیلم 
و کتــاب در روزنامه ایتالیایی ایل فوگلیو 
)Il Foglio( در این باره می گوید: ایتالیا 
یک آزمایشــگاه است. همانطور که ترانه 
خوانی در بالکن ها و کنسرت های آنلاین 
خواننده های نامدار از اینجا شــروع شد و 
به دیگر کشــورها سرایت کرد، نخستین 
کشــوری هســتیم که کتاب هایی با ژانر 
ویروس کرونا منتشر کرده ایم و این را نیز 

به جهان صادر خواهیم کرد.

ظهور کرونانگاری؛ ژانری جدید در ادبیات داستانی ایتالیا

کتاب های الکترونیک چند سالی است که در کشورمان منتشر می شود و در اختیار مردم قرار می گیرد.

از داوینچی تا اودوبان؛

گــروه فرهنگ و هنر - فهرســت 
نامزدهــای اولیه دریافت جایزه داســتان 
سیاســی »جورج اورول« در ســال ۲۰۲۰ 
درحالــی اعلام شــد که ۹ مــورد از ۱۳ اثر 
موجود در این فهرســت به نویسندگان زن 

از ملیت های مختلف تعلق داشتند.
کتــاب اردک هــا، نیوبری پورت اثر 
لوسی المان که با روایت داستان زنی میانسال 
که به دلیل ابتلا به سرطان از تدریس دست 
می کند در سبک سیال ذهن به مجموعه ای 
از مشکلات جهانی می پردازد، کتاب دختر، 
زن، دیگری نوشــته برناردین اواریستو که 
ســال گذشته برنده جایزه بوکر شد و کتاب 
فک شکسته از مینولی سالگادو که مجموعه 

ای از ۱۸ داســتان اســت که مخاطبان را به 
سفری از هرج و مرج سیاسی در جهان بیرون 
به درگیری هایی که در خانه در جریان است، 
دعوت می کند، از جمله نامزدهای دریافت 
این جایزه هســتند. جایزه اورول هرساله به 
نویســندگانی اهدا می شود که در آثار خود 
آرمان اورول را برای تبدیل نثر سیاســی به 
یک اثر هنری مدنظر قرار داده باشند و حقایق 
سیاسی و اجتماعی را از طریق داستان منتقل 
کنند. دیوار از جان لنکســتر، این بهشت از 
روبی کولینگ، مدرسه توپکا نوشته بن لرنر، 
مــردی که همه چیز را دیــد اثر دبورا لوی، 
بهشــت، خانه من از آتیــکا لاک، به مقصد 
کالی در زمان عادی نوشته جیمز میک، دختر 

از ادنا اوبراین، مسافران از رجینا پورتر و بهار 
از الی اســمیت نیز از دیگر آثاری هستند که 

به فهرست نامزدهای اولیه دریافت جایزه در 
بخش داستان سیاسی راه یافتند.  

نویسندگان زن؛ فاتح فهرست نامزدهای اولیه جایزه »جورج اورول«
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